N

N

Flux et sources des parabenes, du triclosan et du
triclocarban en milieux urbains denses: comparaison
entre Paris et Beyrouth

Darine Geara-Matta

» To cite this version:

Darine Geara-Matta. Flux et sources des parabenes, du triclosan et du triclocarban en milieux urbains
denses: comparaison entre Paris et Beyrouth. Autre. Université Paris-Est, 2012. Francais. NNT:
2012PEST1129 . pastel-00836830

HAL 1Id: pastel-00836830
https://pastel.hal.science/pastel-00836830

Submitted on 21 Jun 2013

HAL is a multi-disciplinary open access L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
archive for the deposit and dissemination of sci- destinée au dépot et a la diffusion de documents
entific research documents, whether they are pub- scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
[...]
Quant a I'extraction des parabenes, du TCS et du TCC en phase particulaire, elle se fait en deux cycles
successifs aprés ajout de 50 pL des étalons traceurs TCSd3 et PrPd4 a partir de deux solutions distinctes ;
cela uniquement lors du premier cycle. 20 mL d’'un mélange DCM/MeOH (90/10, v/v) sont ajoutés
comme solvant d’extraction. Les deux cycles d’extraction sont réalisés sous champs micro-ondes (avec
un appareil Multiwave 3000). Les deux surnageants sont filtrés avec des filtres plissés, préalablement
traités a l'acétonitrile, les filtrats sont regroupés. Ils sont ensuite évaporés sous évaporateur rotatif
jusqu’a 5 mL environ. lls sont ensuite soit conservés au congélateur, soit évaporés a sec sous flux d’azote
puis repris dans 200 pL d’heptane avant purification.

La purification sur cartouche Oasis® HLB (200 mg) a l'aide de 2 x 3 mL de MeOH permet de récupérer
deux fractions : la premiere permettant la détermination des parabénes et du TCS et la deuxiéme permet
la détermination du TCC. Les deux fractions sont dopées avec 50 uL d’étalons internes d’injection
(MePd4 et TCCd4) puis évaporées a sec et reprises chacune dans 1 mL de phase mobile avant injection
en UPLC-MSMS.

97



Chapitre 3 : Développement d’'une méthode d’analyse des parabénes, triclosan et triclocarban

Echantillon

Filtration
| GFD 2,7 um l
- GFF 0,7 pm - -
Phase dissoute Phase particulaire
(B < 0,7 um) (@ >0,7 pm}
_
Conditionnement ~ **Percolation Rincage  Séchage Elution MES = 100-300 mg &
deléchantilion glcrgﬁonﬁeDCM/M OH (90/10) + 50 L TCSA3 +50 L PrPd4
~30 mi l Extraction 1220 ml e +50 +50 pL Prf
2x5mL MeOH 250mLEfuent  2MLH0+200  =30min - 1omL yeok
2x 5mL H,0 Milli-Q 100 mL Affluent uL MeOH _ C, : 20 mL DCM/MeOH (90/10)
pHacwde D c=c1+c2
—ac— C—oc——
. l Purification
Conditionnement _ Extrait Ringage Séchage Rincage Séchage Elution
= — 3mLDCM Hseo‘za“rfe 1L Hepino om0 LMo O g weon
E traceur= l l tane P 2mLDCM L jge  Mill-Q ide F2=3mL MeOH
TCSd3+ |
HH H PrPd4 FEz FeE]  FER = = e | = e | =
N N N — 7
[ n| ﬂ N i N
l 0 )
-
++ L'échantilon dopéd E-Interne = Récupéreration dans Séchage
échantillon dopédes 1mL phase mobile E-Interne =
étalons traceurspasseune  MePd4 + TCCd4 P R Récupéreration =
i i ~30 min sous 50 L MePd4 + P F
nuita la chambre froide e dans 1 mL
° N 50 LTCCd4 -
avantpercolation 2 phasemobile  Séchage

Figure 24 : Protocole final retenu pour I’analyse des deux phases dissoute et particulaire dans les eaux urbaines

98




CHAPITRE 4 : DESCRIPTION DES SITES ET DES
CAMPAGNES D’ECHANTILLONNAGES

99



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

Chapitre 4: Description des sites et des campagnes
d’échantillonnages

Le chapitre suivant décrit les différents sites de prélevement sur lesquels nous avons travaillé a savoir :

e Pour la France, les principaux émissaires permettant 'acheminement des eaux usées résiduaires
de I'agglomération parisienne vers les stations d’épuration de Seine Aval, Seine Amont et Marne
Aval ont été suivis. Parallelement, pour mieux comprendre le comportement des parabenes,
triclosan et triclocarban en station d’épuration (STEP), a I’échelle de I'ouvrage, des prélevements
ont été planifiés sur deux STEP appliquant deux processus de traitement secondaire différents :
la premiere Seine Centre utilise la biofiltration et la deuxieme Seine Amont les boues activées.
De méme, la qualité des eaux du déversoir d’orage a Clichy a été suivie a I'occasion de deux
campagnes. Ces travaux ont été réalisés en collaboration avec les équipes techniques du
Syndicat interdépartemental de I’'agglomération parisienne (SIAAP)

e Pour le Liban, la seule station d’épuration en fonctionnement est celle d’El-Ghadir, située a
Beyrouth, utilisant un traitement préliminaire. Elle a donc été retenue comme site de
prélevement ainsi que I’émissaire d’Antelias, qui draine les eaux usées d’une agglomération
urbaine dense avant rejet dans le milieu récepteur sans traitement.

A notre connaissance, il n’existe quasiment aucun suivi de ce type de contaminants aussi bien en France
gu’au Liban. Il est donc nécessaire d’acquérir des données sur leur niveau de concentration en milieu
urbain et dans le milieu récepteur pour évaluer leur niveau d’'imprégnation.

Sur chaque échantillon, les parabénes, triclosan et triclocarban ont été analysés sur les phases dissoute
et particulaire. Sur chaque échantillon, les paramétres globaux, communément utilisés pour représenter
la qualité des eaux usées, ont systématiquement été analysés. Ainsi, ont été mesurés les demandes
chimique en oxygene (DCO) et biologique en oxygéne a 5 jours (DBOs), les matiéres en suspensions
(MES) et I'azote ammoniacal (NH,"). Ces analyses ont été réalisées par le laboratoire d’analyse du SIAAP.
Elles ont été complétées par les mesures du carbone organique dissous (COD) et particulaire (COP)
réalisées au Leesu.

I Emissaires des stations d’épuration Seine Aval, Seine Amont et Marne
Aval

s,/ Seine aval
y,/( N{ Seine centre
Fj# La Briche
1
' /
Seine Grésillons J \')@L%ﬁ;\\/

.ﬁ

Sems amont

rd
. ~
e Emissaires - ‘}

® Sites de prélévements

Figure 25: Localisation des principaux émissaires de I’agglomération parisienne (échelle 1 cm = 3 km).

100



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

Les niveaux de concentration du TCS, du TCC et des parabénes ont été déterminés dans les effluents des
sept principaux émissaires de I'agglomération parisienne. Cinq d’entre eux acheminent les eaux usées a
la STEP de Seine Aval, alors que les deux derniers drainent les eaux usées vers les STEP de Seine Amont
et Marne Aval comme l'indique la Figure 25.

I.1 Caractéristiques des émissaires

Au total, 7 émissaires (Saint-Denis Acheres (StD), Clichy Acheres Argenteuil (CLA), Clichy Achéres Bezons
(CLB), Sevres Achéres Nanterre (SN), Sevres Achéres Rueil (SR), Seine Amont (SAM) et Marne Aval
(MAV)), d’une capacité individuelle journaliére de 70 000 a 800 000 m3, ont été étudiés (Tableau 33). Il
est intéressant de noter qu’une partie des eaux usées a destination de Seine Aval, ainsi que les eaux
brutes de Seine Centre passent préalablement par l'usine de relevage de Clichy. Tous les émissaires
étudiés sont en alimentés par gravitation a I'exception de I'émissaire alimentant Seine Amont. Par
ailleurs, les cing émissaires alimentant Seine Aval drainant les eaux usées d’une population estimée a 6
millions d’équivalents habitants représentent une capacité journaliére de 1 780 000 m*/jour. L’ouvrage
Xl constitue I'’émissaire qui alimente Marne Aval, il dessert une population de 550 000 équivalents
habitants avec une capacité journaliére de 75000 m>/jour par temps sec. Le dernier émissaire étudié,
raccordé a Seine Amont, est alimenté par pompage, via le poste de pompage VL2, il draine les eaux usées
de 2,4 millions d’équivalents habitants avec une capacité journaliére de 600 000 m*/jour.

Tableau 33 : Caractéristiques des émissaires étudiés (SIAAP, 2010)

Nom STEP Alimentation Diameétre Longueur (km)
(m)

Saint-Denis-Acheres (StD) Seine Aval gravitaire 3,75 11,8

Clichy-Achéres-branche d'Argenteuil (CLA) gravitaire 4,00 1,2

Clichy-Achéres-branche de Bezons (CLB) gravitaire 4,00 12,2

Sevres-Acheéres-branche de Nanterre (SN) gravitaire 4,00 17

Sévres-Achéres-branche de Rueil (SR) gravitaire 3,75 18,8

Marne Aval (MAV) Marne Aval gravitaire

Seine Amont (SAM) Seine Amont pompage

1.2 Stratégie d’échantillonnage

Les prélevements ont été effectués a I'occasion de quatre campagnes en avril et mai 2010, complétées
par deux campagnes en décembre 2010. Des échantillons moyens 24 heures des effluents de ces
émissaires, ont été prélevés, proportionnellement au débit. Ces échantillons d’eaux usées ont été
prélevés dans des flacons en plastique. La nature de ces derniers a été testée en vue de déterminer
I'existence éventuelle d’un biais.

Il Présentation de Seine Centre

II.1 Caractéristiques générales

La station d’épuration Seine Centre, gérée par le SIAAP, mise en service en avril 1998, est construite sur
la commune de Colombes dans le département des Hauts de Seine sur une surface de 4 hectares. Elle
traite quotidiennement environ 240 000 m® d’eaux résiduaires urbaines de Paris et sa petite couronne,
collectées par un réseau unitaire. Ces eaux sont générées par pres de 800 000 équivalents-habitants avec
un débit de 2,3 m?/s en temps sec et 8,5 m>/s par temps de pluie.

I[I.2 Fonctionnement de la station Seine Centre

L’épuration des eaux usées débute par une étape de prétraitement, consistant en une élimination des
particules grossiéres, des huiles et autres graisses. Ce prétraitement consiste en un dégrillage sur 4 pré-
grilles de maille 40 mm suivis de 4 grilles de maille 15 mm, suivi du dessablage - déshuilage utilisant 6
bassins et d’un tamisage sur 6 tamis de maille 6 mm. Cette étape permet ainsi d’éliminer les gros déchets
flottants, les graviers (4,5 m®/jour de sable récupéré par temps sec) et une part importante des graisses
(2,5 m*/jour de graisse par temps sec).

101



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

Le traitement primaire consiste en une décantation physico-chimique lamellaire impliquant une
décantation lamellaire sur 9 décanteurs lamellaires (Densadeg®) dont 4 en service par temps sec. Chaque
décanteur présente une surface de 140 m? avec une vitesse de décantation au miroir de 9 m/h en temps
sec. La décantation est favorisée par I'ajout d’ajout de polymeres anioniques et de chlorure ferrique (a
raison de 29 g pour chaque m® d’eau traitée en temps sec. Ce traitement a pour objectif I’abattement
d’une fraction importante des MES et du phosphore par précipitation des ions phosphate (PO,>) avec les
ions ferriques (Fe**). A la sortie du décanteur, les eaux usées subissent un tamisage sur 5 tamis (maille de
1,5 mm).

Ce traitement physico-chimique est suivi d’une filtration biologique effectuée sur 3 étages de biofiltres.
Les deux premiers étages aérés sont respectivement destinés au traitement de la pollution carbonée et
au processus de nitrification (NH," = NO5). Le dernier étage non aéré est destiné & la dénitrification des
eaux usées qui nécessite I'ajout d’une source de carbone exogéne (méthanol). Ainsi, la Figure 26
schématise le cheminement de I'effluent dans la configuration étudiée dans le cadre de cette étude.
Dans cette configuration, le premier procédé, Biofor®1, fonctionnant en courant ascendant est formé de
24 filtres Biofor®, colonisés par des bactéries hétérotrophes aérobies facultatives, avec une surface
totale de 104 m?% remplis avec de I'argile expansée et munis d’un dispositif d’aération 3 la base
produisant de I'air avec une vitesse de 9,3 m/h. Ce Biofor®1 est le siége du processus de dénitrification et
est impliqué dans I'élimination de la pollution carbonée. Les bactéries dénitrifiantes consomment le
substrat carboné endogéne (matiére organique oxydable intrinséque a I'effluent) et aucune source de
carbone exogene n’est ajoutée par I'exploitant. A la sortie, I'abattement est estimé a 73 % en MES, 85 %
en DBOs, 72 % en DCO (données SIAAP). Le deuxieme procédé, Biostyr®, fonctionnant également en
courant ascendant est constitué par 29 filtres biologiques Biostyr®, de surface totale 3 248 m?, remplis de
Biostyréne® (des billes de polystyréne); ils sont également aérés par un dispositif placé a la base avec
une vitesse de 8 m/h. Ce Biostyr® colonisé majoritairement par les bactéries autotrophes nitrifiantes
permet I'élimination de la pollution azotée par le processus de nitrification ainsi 'ammonium sera oxydé
en nitrites puis en nitrates. Le fonctionnement de ce systéme, dans la configuration étudiée
(dénitrification amont), suppose qu’une partie des eaux nitrifiées soit re-circulée vers le premier
procédé. Dans le cas de la station Seine Centre, le taux de re-circulation hydraulique appliqué est de
I'ordre de 50 - 60 % (débit re-circulé d’environ 130 000 m3.j'1). Enfin, le troisieme procédé, Biofor®2, est
formé par 12 filtres Biofor® de surface totale 1 248 m?, fonctionnant en courant ascendant, remplis avec
de l'argile expansée est, contrairement aux procédés précédents, non aéré. Il permet la dénitrification
des eaux usées favorisée par I'injection du méthanol. Les conditions d’anoxie et la présence de carbone
organique exogene (par I'ajout de méthanol) favorisent le développement d’une population bactérienne
hétérotrophe aérobie facultative qui consomme le carbone organique et utilise les nitrates comme
oxydant. Les nitrates produits sur I’étage précédent et non redirigés vers |'étage de dénitrification amont
sont réduits en azote atmosphérique (N,) lors du passage de I'effluent sur ce 3°™ étage. Finalement, les
eaux traitées sont ainsi rejetées dans la Seine.

Dessableur-Dégraisseur Décantation physico-chimique

W— i T .
' S g

Drénitrification amont

1 étage BIOFOR 1 2eme jtage BIOSTYR 3= étage BIOFOR 2

Figure 26 : Fonctionnement de la station Seine Centre par temps sec. P1, P2 et P3 représentent les trois points
d’échantillonnage aux niveaux des ouvrages.

102



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

I1.3 Stratégie d’échantillonnage sur la station Seine Centre

Afin de suivre I'efficacité des différentes filieres de traitement (décantation physico-chimique lamellaire
et biofiltration), des préleveurs automatiques ont été installés en amont et en aval de ces deux unités de
traitement permettant I’échantillonnage des eaux brutes prétraitées (EB, P1), eaux décantées (ED, P2) et
eaux traitées avant rejet (ER, P3) comme l'illustre la Figure 26. Les préleveurs automatiques utilisés
(Sigma SD 900, HACH) sont munis d’une base réfrigérée a 4°C. Des échantillons moyens 24 heures sont
prélevés via des tuyaux en téflon. Le débit traité par temps sec étant stable les préleveurs ont été
asservis au pas de temps. Afin de pouvoir analyser la fraction particulaire, il est nécessaire de récupérer
entre 100 et 200 mg de matiere seche. Aussi, le volume d’eau échantillonné dépend de la teneur en MES
aux différents points de prélevement. Pour I'eau prétraitée ([MES] = 250 mg/L), un volume de 10 L filtré
s’avere suffisant. Par contre, pour I’eau décantée ([MES] = 30 mg/L) et I'eau de rejet ([MES] = 5-10 mg/L),
un volume de 20 L est nécessaire.

III Présentation de Seine Amont

III.1 Caractéristiques générales

La station d’épuration Seine Amont, mise en service en 1987, est construite sur la commune de
Valenton, dans le département du Val-de-Marne, sur une surface de 80 hectares. En 2006, I'usine a été
agrandie, pour doubler sa capacité et pouvoir ainsi traiter les eaux usées générées par 1100 000
équivalents-habitants, collectées en réseau unitaire avec une capacité de 600 000 m?/j.

II1.2 Fonctionnement de la station Seine Amont

Les eaux usées sont traitées successivement par trois étapes (Figure 27). Un prétraitement comprenant
le dégrillage sur 2 pré-grilles de maille 80 mm, suivies de 2 grilles de maille 20 mm et un dessablage -
déshuilage formés de 6 bassins (30 m x 4,20 m x 4,20 m). Cette étape permet d’éliminer les gros déchets
flottants, les graviers et une partie des graisses. La deuxieme étape consiste en une décantation simple
afin d’abattre une partie importante des MES. Elle se fait par I'intermédiaire de 4 décanteurs primaires
de 52 m de diamétre étendus sur une surface totale de 8 488 m? avec une vitesse ascensionnelle de 1,5
m/h. La troisieme étape est constituée du traitement secondaire a boues activées (cultures libres).
L’élimination de la pollution azotée et carbonée se fait dans 4 bassins d’aération (diametre entre 69 et
71,2 m). Chaque bassin comporte une zone anoxique de 5000 m? et une zone d'aération de 25 000 m”.
La premiere est destinée a la dénitrification et la deuxieme a I’élimination du carbone et la nitrification.
Le temps de séjour hydraulique est de 9,6 h. L'eau et les boues activées formant la liqueur mixte
s’acheminent vers les décanteurs secondaires. Ces derniers sont au nombre de 8. Les boues activées se
retrouvent dans le bassin d’aération et les boues en excés sont récupérées par aspiration. Il existe un
traitement tertiaire (clarifloculation Actiflo®) pour le flux traité sur la file 1 (Premiéres tranches de
Valenton construites entre 1987 et 2006) mais non présent sur la file 2 (construite depuis 2006). Elle
permet de compléter le traitement en éliminant davantage de pollution particulaire ainsi que la pollution
phosphorée (avec ajout de FeCl3). Les prélevements ont été réalisés sur la file 2. Le fonctionnement
précis de Seine Amont a été décrit par Gilbert (2011) aussi bien pour le temps sec que pour le temps de
pluie.

103



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

Prétraitement Elimination des MES P2

§ A//// ‘:EDH P1

Egout Dégrillage Dessableur-Dégraisseur

Décanteur primaire

Epuration biologique: Elimination de la pollution carbonée et azotée

Recirculation des boues activées Elimination des phosphates

/==y o i gl

L | | | | I
Bassin d'aération Décantation secondaire Clarifloculation

]|||||II

Figure 27 : Fonctionnement de la station Seine Amont en configuration temps sec. P1, P2 et P3 représentent les trois points
d’échantillonnage aux niveaux des ouvrages.

II.3 Stratégie d’échantillonnage sur la station Seine Amont

Comme décrit précédemment pour Seine Centre, trois préleveurs, P1, P2 et P3 (Figure 27), ont été
positionnés apres le prétraitement, a la sortie du décanteur primaire et aprés la décantation secondaire.
Le dispositif de prélevement sur Seine Amont est similaire a celui de Seine Centre (préleveurs, flacons et
volume prélevés identiques), avec un échantillon moyen sur 24 heures par temps sec asservi au pas de
temps. Le préleveur en amont du décanteur primaire est situé juste apres les retours de la file Valenton
1, de sorte qu’il ny ait pas de recirculation entre les points de prélevement P1 et P2.

IV Déversoir d’orage de Clichy

Les eaux collectées par temps de pluie dans les réseaux unitaires peuvent étre a I'origine de pollutions du
milieu naturel lors de déversement (Estebe et al. 1998, Zgheib, 2009). Aussi des travaux ont été conduits
au niveau de l'usine de Clichy-la-Garenne (Hauts-de-Seine), qui est, entre autre, un centre de
prétraitement des effluents du réseau d’assainissement de la Ville de Paris, dont elle regoit 80 %, soit
prés de 1 000 000 m*/jour, qu’elle redirige ensuite vers les usines de Seine Centre, Seine Aval, et Seine
Grésillons. Ce site est aussi le lieu de déversements lors d’évenements pluvieux intenses (Figure 28). Il a
permis d’évaluer la contamination des eaux usées en réseau unitaire par temps de pluie. Le déversoir
d’orage de Clichy est un site récurrent de la phase 3 du programme OPUR (Gasperi 2008, Zgheib 2009,
Gilbert, 2011, Cladiére 2012). L'usine de Clichy-la-Garenne offre une protection contre les crues en
temps de pluie. En effet, quatre collecteurs d’eaux usées arrivent a Clichy : Marceau (eaux venant du
Trocadéro), Chasse (eaux venant d’Asnieres), Clichy (eaux venant de Rivoli) et Asnieres. Le débit moyen
de temps de pluie est de 15 m?/s.

L'objectif a Clichy est d’évaluer la qualité des eaux usées de temps de pluie avant rejet en Seine. Des
préleveurs ont été installés au niveau du déversoir de Clichy (Zgheib, 2009). Deux échantillons, prélevés
dans le cadre de la these de Mathieu Cladiere (2012, en cours), ont été analysés pour déterminer leur
niveau de contamination parabénes, triclosan et triclocarban les dimanche 06/06/2010 et mardi
09/11/2010.

104



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

g 1§

ki 4 Locaus lechnloes j—— |

.
i
SN BT
A i

N}

el :l | B
ik dk
e D71

Fosse & hataids
=
A |
=

i i
A Garral

5k

&“h:‘._ .

k. ™
er

Figure 28 : Localisation du site Clichy et des préleveurs utilisés (d’aprés Zgheib, 2009)

V Présentation de la station d’El Ghadir a Beyrouth (Liban)

La station d’El Ghadir (Figure 29) a été suivie car elle est la seule station, a notre connaissance, en
fonctionnement en milieu fortement urbanisé, a Beyrouth. Elle a été construite en 1985-1986 sur une
surface de 21500 m? environ, elle se situe au sud de Beyrouth dans sa banlieue : Carlton-Ghadir et
Nanmeh-Ghadir, a I'ouest de I'aéroport de Beyrouth, sur la cote a 50 m de I'autoroute de Khaldeh. La
zone est caractérisée par un vent de Sud-Ouest ayant une vitesse qui peut dépasser 15 m/s durant la
saison humide (novembre — mars) et un vent d’Est durant la saison chaude (vitesse du vent entre 1 et 15
m/s). Elle est constituée d’une seule étape de prétraitement.

V.1 Fonctionnement de la station d’El Ghadir

La station, mise en service en 1998, est une station de traitement des eaux usées domestiques. Elle
applique un traitement impliquant : un dégrillage, un dessablage et un dégraissage. Comme évoqué
précédemment, le bassin versant d’El Ghadir est en majorité urbaine. Actuellement une partie de cette
zone est connectée a la station, principalement la banlieue sud et ses environs. En plus de cette zone, la
station recoit les eaux usées provenant de vidanges ex situ de camions en provenance de la zone non
connectée directement a la station. Le volume ainsi rejeté a I'entrée de la station, sans que le
gestionnaire de la station soit forcément averti, est équivalent a 100 citernes soit une capacité totale
d'environ 2 000 m?/j. Le contenu de ces citernes provient en majorité de la décharge de Naameh et des
vidanges des fosses septiques. Les eaux usées proviennent de maisons particulieres mais elles ont
également une origine artisanale et/ou industrielle : effluents d’abattoirs, d’usines de papiers et de bois,
de produits chimiques du bassin versant. Les eaux usées domestiques et celles des petites industries
situées le long de la riviere Ghadir transitent a I’air libre dans le lit de cette derniere et sont acheminées
vers la station (Deghali 2006).

La station de Ghadir fonctionne actuellement a la moitié de sa capacité, soit 46 000 m>/j. La population
desservie, initialement prévue, comptait environ 800 000 habitants (avec un équivalent habitant qui
correspond a 120 L/j pour le Liban). A I'entrée de la station, les eaux usées collectées par deux conduits
de diameétre de 1 400 mm se déversent dans un réservoir de 3 m de profondeur (+ 1,6 m au-dessus du
niveau de la mer).

105



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

Vis de relevage des eaux usées en entrée de station Dessableur-déshuileur

Déchets d’assainissement d’El Ghadir Eau traitée avant rejet en mer

Figure 29 : Fonctionnement de la station d’El Ghadir a Beyrouth

Les effluents sont rejetés en Mer Méditerranée a une distance de 2,6 km du littoral, a une profondeur de
60 m. Dans les périodes de charge, durant la saison des pluies, la station arréte partiellement ou
complétement son traitement et les effluents seront rejetés directement en mer a 500 m du rivage.

La qualité des eaux usées rejetées directement en mer sans étre traitée a été évaluée pour la région de
Beyrouth en fonction des contaminants dont la concentration est connue, qui regroupent
essentiellement la matiere organique (via la mesure de la DBOs) et les matiéres en suspension (MES). La
plupart des résultats sont basés sur des études anciennes (de 1963, 1971 et 1981) (Khatib et Alami,

106



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages

1994). Ainsi, les charges en DBOs et en MES ont été évaluées respectivement a 940 mg/L et a 430 mg/L
pour 1963, 369 mg/L et 417 mg/L pour 1971 et 500 mg/L et 360 mg/L pour 1981. Aucune de ces études
ne montre une corrélation entre les caractéristiques des eaux usées et les caractéristiques régionales
telles que la population, le flux d'eau, le flux industriel. Pourtant ces dernieres devraient étre évaluées
pour préciser |'efficacité du traitement des eaux usées (Geara et al., 2010).

Une étude a déja été réalisée en 2000 (MoE/LEDO/ECODIT 2001) concernant le débit moyen d’eaux
usées et la DBOs, a l'entrée de la station d'épuration d’El Ghadir, qui avaient alors été estimés
respectivement a 34481 m>/jour et 412,9 mg/L. Cette étude a été réalisée entre juin et novembre 2000,